
COPIA 
 

 
 
 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

 
OGGETTO: ART. 3 CO. 5 QUINQUIES D.L. 228/2021 CONVERTITO 

NELLA L. 25/2022 – TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023 – PROVVEDIMENTI. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTUNO, del mese di APRILE, alle ore 18:30, nella Sala delle 
adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta 
ORDINARIA PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
DOVETTA Silvano Sindaco X   
GIANARIA Giampiero Vice Sindaco X   
DI MANSO Francesco Consigliere X   
GARNERO Romana Consigliere X   
FERRUA Paola Consigliere X   
BODINO Gian Luca Consigliere   X 
MONGE CUNIGLIA Adriano Consigliere X   
MONGE COLLINO Pasqualina Consigliere X   
CORNAGLIA Enrico Consigliere X   
MADALA Maurizio Consigliere X   
CONTERNO Luciano Consigliere X   
  Totale Presenti: 10 
  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOVETTA Silvano nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato

DELIBERAZIONE 

N.13 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l’articolo 1 della Legge 27/12/2013, n. 147 che:  

- Al comma 639 istituisce, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare 
i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

- Al comma 652 dispone che “il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei 
criteri determinati con il decreto del presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158”; 

- Al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 
all’articolo 15 del Decreto Legislativo13 gennaio 2003, n.36”; 

- Al comma 683 prevede l’approvazione delle tariffe TARI da parte del Consiglio Comunale, 
entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in 
conformità al Piano Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani, redatto dal soggetto 
che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità 
competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

- Al comma 702 fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista 
dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.446; 

 
Visto altresì il Decreto-Legge n. 228/2021 (cd. D.L. “Milleproroghe”), convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, all’art. 3, co.5-quinquies stabilisce che “A 
decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 
2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe 
e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 
Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data 
successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al 
primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di 
approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 
successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le 
conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.”; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi 
inquina paga»; 
 
Viste le deliberazioni/determinazioni assunte da ARERA ed in particolare: 

- n. 443/2019: “Criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 
servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 e nuovo metodo tariffario (MTR)”; 

- n. 444/2019: “Contenuti minimi obbligatori in materia di trasparenza e rimando della 
regolazione in materia di qualità contrattuale e tecnica del servizio integrato di gestione dei RU 
e servizi che lo compongono a successiva regolamentazione”;  

- n. 2/2020: “Chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei 
rifiuti”; 

- n. 57/2020: “Semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato dei 
rifiuti”; 

- n. 238/2020: “Adozione di misure per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e 
assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 



- n. 493/2020: “Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni 
tariffarie per l’anno 2021”; 

- n. 138/2021: “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il 
secondo periodo regolatorio (MTR-2)”; 

- n. 363/2021: “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025” reca disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle entrate 
tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli 
servizi che lo compongono e trova applicazione per le annualità 2022,2023,2024 e 2025. Ai 
sensi del MTR2 la determinazione delle componenti tariffarie di cui ai precedenti è effettuata 
sulla base del relativo aggiornamento biennale; 

- n. 2/2021: “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle 
modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- n. 459/2021: “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in 
attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

- n. 15/2022: “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” con cui è stato 
approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani (TQRIF); 

 
Tenuto conto che per il Comune di Venasca il Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente di Saluzzo 

rappresenta l’Ente Territorialmente Competente (ETC) a cui spetta l’approvazione e la validazione 
del PEF; 
 
Richiamate: 

- la nota prot n.1101 del 21 aprile 2022 pervenuta in data 22/04/2022 acclarata al protocollo di 
questo Ente al n. 1752 del 26/04/2022, con la quale il Consorzio S.E.A. ha trasmesso la 
delibera di Assemblea n. 24 del 21/04/2022 avente ad oggetto: “Validazione Piani Economici 
Finanziari per il periodo 2022-2025 dei consortili in applicazione del nuovo MTR2 (delibera 
363/2021 ARERA)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2022 con la quale si è provveduto alla 
presa d’atto del PEF 2022-2025 ed all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno2022; 

- la nota prot. n. 951 del 31/03/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1591 del 
04/04/2023, con la quale il Consorzio S.E.A. ha precisato che per l’esercizio 2023 i Comuni 
possono procedere alla predisposizione del piano tariffario 2023 sulla base dei costi già validati 
relativamente al 2023 per ogni Comune dallo CSEA con la delibera n. 24 del 21/04/2022”; 

 
Rilevata pertanto la necessità di procedere con l’approvazione delle tariffe della TARI per 

l’anno 2023; 
 

Esaminato il PEF 2022-2025 per il Comune di Venasca validato dal Consorzio S.E.A., 
allegato “A” alla presente deliberazione di cui è parte integrante, il quale espone per l’anno 2023 
un costo complessivo di € 177.141,00; 
 

Preso atto dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze domestiche, 
come stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e dei 
coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte variabile delle utenze domestiche e della parte 
fissa e variabile delle utenze non domestiche; 

Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del servizio 
di gestione dei rifiuti, di approvare le tariffe TARI relative all’anno 2023, suddivise tra utenze 



domestiche e utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato B) della presente 
deliberazione, il quale costituisce parte integrante della presente deliberazione;  

Dato atto che, ai sensi della Delibera Arera n. 363/2021/R/RIF di approvazione del “Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, il PEF è stato elaborato 
nel rispetto del limite di crescita ai sensi dell’art. 4.2 della predetta deliberazione e precisamente:  
“Le entrate tariffarie determinate per ciascuna delle annualità 2022, 2023, 2024 e 2025 non 
possono eccedere quelle relative all’anno precedente, più del limite alla variazione annuale, che 
tiene conto, ai sensi dell’Articolo 4 del MTR-2: a) del tasso di inflazione programmata; b) del 
miglioramento della produttività; c) del miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche 
delle prestazioni erogate agli utenti; d) delle modifiche del perimetro gestionale, con riferimento ad 
aspetti tecnici e/o operativi.” 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 
2023:  

 prima rata: 31 luglio 2023  

 seconda rata: 16 dicembre 2023  
con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 31 luglio 2023;  

 
Visto il prospetto delle tariffe TARI anno 2023, diviso per categoria di utenza, allegato “B” alla 

presente deliberazione di cui è parte integrante, e dato atto che viene assicurata, in via previsionale, 
la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, così come risultante dal 
Piano Finanziario per l’anno 2023; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma l’applicazione 

del Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di 
cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504;  
 
Precisato che, in base al decreto 01/07/2020 del MEF, articolo 2, comma 3, per le annualità 2021 e 

successive, il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai contribuenti, secondo gli 
importi indicati dai comuni, utilizzando gli appositi codici tributo istituiti con risoluzione 
dell’Agenzia delle entrate. La Struttura di gestione provvede al riversamento degli importi pagati 
con i codici tributo di cui al periodo precedente alla provincia o città metropolitana competente per 
territorio, in base al codice catastale del comune indicato nel modello F24; 
 

Richiamato il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) 
approvato con DCC n. 23 del 21/07/2020, così come modificato dalla D.C.C. n. 14 del 26/04/2022; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto, il parere del revisore dei conti di questo Ente, dott. Alberto Fangazio, pervenuto in data 

18/04/2023 ed acclarato al protocollo di questo ente in data 19/04/2023 al n. 1838; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 come sostituito 
dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 
07.12.2012; 
 
Udito l’intervento del Consigliere di minoranza sig. Cornaglia Enrico, il quale chiede di conoscere 
il motivo degli aumenti delle tariffe. 



Replica il vicesindaco che gli aumenti, assai contenuti, sono da riferire all’aumento del costo del 
servizio dovuto all’inflazione. 
Prende la parola il Consigliere Madala il quale propone all’amministrazione di intervenire a 
sostegno delle imprese per alleggerire il loro carico fiscale. 
Risponde il Sindaco che accoglie tale proposta impegnandosi ad intervenire. 
 
Dopodiché Con votazione espressa in forma palese e con n. 8 voti favorevoli, n. zero contrari  e n. 
2 astenuti (Cornaglia - Conterno) su n. 10 Consiglieri presenti e n. 8 votanti;  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  
 

2) Di dare atto che il valore definitivo delle entrate tariffarie TARI previste nel PEF per l’anno 
2023, al netto delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina Arera n. 2/DRIF/2021, è 
pari a € 177.141,00 di cui all’allegato A) alla presente deliberazione, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 

3) Di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2023 di cui all’allegato 
B) alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

4) Di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la 
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come 
risultante dal Piano Finanziario;  

 

5) Di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la tutela e la 
protezione ambientale, determinato dalla Provincia di Cuneo nella misura del 5%;  

 

6) di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2023:  
- prima rata: 31 luglio 2023;  
- seconda rata: 16 dicembre 2023 stante il disposto dell’art. 13 comma 15 ter del DL 
201/2011, convertito dalla L. 214/2011, introdotto dall’art. 15 bis del DL 30/04/2019 n. 34 
convertito dalla L. 58/2019, con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 31 luglio 
2023;  

 
7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente 

deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini della 
pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 
ottobre 2023, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale e che in caso di mancata 
pubblicazione entro il 28 ottobre 2023, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti 
nell'anno precedente;  

 
8) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per tutti gli atti connessi e 

conseguenti all’attuazione del presente deliberato, ivi compresa la trasmissione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze; 

 

 



DOPODICHÈ i medesimi componenti il Consiglio Comunale con separata votazione espressa in 
forma palese e con n. 8 voti favorevoli, n. zero contrari e n. 2 astenuti (Cornaglia - Conterno) su n. 
10 Consiglieri presenti e n. 8 votanti, deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 per gli 
adempimenti conseguenziali.   
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: DOVETTA Silvano 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Venasca, li ________________________  IL SEGRETARIO 

COMUNALEDott.ssa Mariagrazia 
MANFREDI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dal 22/06/2023 

 
OPPOSIZIONI: ___________________________________________________  
 
Venasca, li 22/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno             per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione  
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 
Venasca, li ________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 

 


